Universidade Estadual de Maringá
Centro de  Ciências da Saúde

Departamento de Medicina

Av. Colombo, 5.790 – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR

EDITAL No 048/2024-DMD

A Chefe do Departamento de Medicina, do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições, considerando a
Resolução no 004/2023-COU e o Edital no 252/2024-PRH,

TORNA PÚBLICA

A data, horário e o local para a realização da prova escrita do Concurso Público para o
cargo de Professor de Ensino Superior, para a área de conhecimento (subárea(s) ou
matéria(s)) pertinente a este Departamento, conforme segue:

Área de conhecimento: (46) Cirurgia Vascular
Data: 06 de novembro de 2024
Horário de início: 13h30min
Local: Bloco S05, sala 12

CONTEÚDOPROGRAMÁTICO
1. O exame clínico do paciente vascular.
2. Métodos não-invasivos no diagnóstico das doenças vasculares.
3. Doença arterial periférica.
4. Oclusões arteriais agudas.
5. Prótese e enxertos vasculares.
6. Doença venosa crônica.
7. Varizes de membros inferiores.
8. Linfedema.
9. Terapêutica anticoagulante e fibrinolítica.
10. Dissecção aórtica.

REFERÊNCIAS
Cirurgia Vascular e Endovascular. Brito, Carlos José. 4ª edição. Editora
Revinter. Cirurgia Endovascular,Vascular e
Angiologia.Lobato,AC.4ªedição.Editora ICVE-SP.
Livro da Sociedade Brasileira de Angiologia e Cirurgia Vascular.Belczak,Sergio Quilici.1ª
edição. Editora Dilivros.
Rutherford Cirurgia Vascular. Cronenwett,JackL.-Johnston,K. Wayne 8ªedição.Editora
Elsevier.

Maringá, 22 de outubro de 2024.

PROFA. ME. SILVIA MARIA TINTORI
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA

33
32

Assinatura Avançada realizada por: Silvia Maria Tintori (XXX.795.168-XX) em 22/10/2024 16:29 Local: UEM/CCS/DMD. Inserido ao protocolo 22.928.657-9 por: Luciane
Bortotti Favero em: 22/10/2024 16:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 1919a77bf23df3b9664826823909b893.